4. Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis : terribilis est super omnes deos.	4. Parce que le Seigneur est grand et infiniment louable; il est plus redoutable que tous les dieux.
---	--

4. Quoniam omnes dii gentium demonia : Dominus autem cœlos fecit.	5. Car tous les dieux des nations ne sont que des démons; mais le Seigneur est dans les cieux.
---	--

Le Prophète va nous dire quelle est cette gloire, quelles sont les œuvres de Dieu pour lesquelles il vient de nous demander nos louanges. *Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis : terribilis est super omnes deos*. La gloire de Dieu, c'est d'être grand, grand par sa puissance, par sa sagesse, par ses richesses, par sa bonté, par son empire; de cette grandeur il sait que toutes les créatures doivent le louer; et en effet, le ciel et la terre sont pleins de sa gloire, et que tous ceux qui sont appelés dieux, il peut se montrer terrible contre eux; car non-seulement ils ne peuvent pas lui être comparés, mais ils sont courbés avec trem-

blement devant sa majesté comme d'humbles serviteurs. En effet, l'Eglise chante ces mots des bons anges appelés dieux par participation, *majestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates*; et saint Jacques a écrit ceci des mauvais anges que l'erreur de nations a appelés dieux : *Dæmones credunt, et contremiscunt* (*Épître de saint Jacques*, chapitre 2.). Mais comme le Prophète parle ici principalement des faux dieux, c'est pour cela qu'il ajoute : *Quoniam omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit*, si Dieu se montre terrible contre les dieux des nations, c'est que les dieux des nations sont des démons, des esprits méchants et superbes qui se sont séparés de Dieu par orgueil, et ont été précipités dans le feu éternel. Quant au Seigneur, c'est, non pas un Esprit créé, mais un Esprit créateur qui a fait toutes les créatures, et les plus belles d'entre elles, les cieux, *Dominus autem cælos fecit*. Il faut observer que saint Jérôme a traduit sur l'hébreu, *omnes dii gentium sculptilia*. Or le mot hébreu *elilim*, qui est un diminutif de *el*, Dieu, signifie petits dieux, dieux vains, inutiles, par opposition au Dieu véritable qui a fait le ciel et la terre. Ce mot ne signifie donc pas *sculptilia* qui est en hébreu *pesel*, ni démon qui est *shed*. Si les Septante ont préféré le mot *dæmonia* à celui de *sculptilia*, c'est que ce sont les démons qui se faisaient adorer sous les simulacres : *Quæ enim gentes immolant, dæmoniis immolant, et non Deo* (1. Cor. 10.).

6. Confessio et pulchritudo in conspectu ejus : sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.

6. Il ne voit devant lui que gloire et sujet de louange : la sainteté et la magnificence éclatent dans son saint lieu.

David, après avoir dit que Dieu est grand et terrible, ajoute dans ce passage qu'il est digne de louanges et de gloire, qu'il est resplendissant de beauté et de sainteté, et que c'est surtout dans son sanctuaire qu'il se montre ainsi aux yeux des anges. Ce verset, qui est fort obscur, sera éclairci par la juxta-position du Psaume 103 dans ce verset : *Confessionem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento*. Or Dieu est dit avoir revêtu la louange et la gloire, parce que, sous quelque rapport qu'on le

considère, sous celui de son essence ou sous celui de ses attributs, sous celui de ses pensées ou de ses jugements, ou sous celui de ses œuvres, il est vu digne d'hommages à cause de sa beauté et de sa munificence. C'est ce qu'a dit saint Jean en abrégé par ces mots, *Deus lux est et in eo tenebræ non sunt ullæ* (1<sup>re</sup> Ep. chap. 1.). Or par ces mots de notre verset, *confessio et pulchritudo in conspectu ejus*, le Prophète nous montre Dieu au centre de sa gloire et de sa beauté, au milieu des hommages que lui attirent la vue et le rayonnement de cette gloire et de cette beauté, en jouissant ainsi que jouirait le soleil de son éclat, s'il était doué de la vue pour le voir. *Sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus*, cette sainteté et cette pureté de l'éclat divin, cette munificence et cette splendeur dont le Seigneur est couvert comme de son vêtement, éclatent partout dans le sanctuaire du ciel. On peut expliquer ainsi ce verset dans le sens suivant. *Confessio et pulchritudo in conspectu ejus*, que la louange et la beauté de la justice apparaissent devant le Seigneur et lui soient offertes; *sanctimonia et magnificentia opus ejus*, qu'on lui offre en même temps la sainteté de la vie et la munificence des bonnes œuvres. Saint Augustin, par le mot *confessio*, entend non la louange, mais la confession elle-même des péchés, par laquelle l'on plaît au céleste Epoux, brillant de beauté, en revêtant peu à peu l'éclat de la justice. Quant à l'explication littérale, il faut remarquer que le sens propre du mot hébreu *hhoz*, est la force, le courage et aussi la gloire, l'honneur, la richesse. Les Septante l'ont pris ici pour la gloire et la pureté, caractère de la sainteté, ainsi que dans le verset suivant ils l'ont pris dans le sens d'honneur et l'ont joint à la gloire. Le mot hébreu *bemik daschu*, *in sanctificatione ejus*, signifie sanctuaire, et a été traduit ainsi par saint Jérôme; c'est là son véritable sens dans le verset suivant : *Et intravit in sanctificationem cum superbia, et accepit altare aureum* (1. Mach. 1.).